Дело № 1-471/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 14 ноября 2023 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – Пугачевой Е.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Овчинникова С.А., 

при секретаре Колегановой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, не судимой, по данному уголовному делу не содержащейся под стражей, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

на основании решения Мотовилихинского районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ по делу № с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 03.12.2012 и до совершеннолетия ребёнка. Взыскание алиментов производить в пользу ФИО2.

21.06.2013 на основании исполнительного листа ВС №, выданного Мотовилихинским районным судом г. Перми ДД.ММ.ГГГГ по делу № в отделе судебных приставов по Мотовилихинскому району г. Перми УФССП России по Пермскому краю было возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ после возобновления исполнительному производству присвоен №-ИП. 

ФИО1, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности выплачивать алименты, будучи уведомленной о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, умышленно не исполняла решение суда, денежные средства не выплачивала, никакой материальной или иной помощи в содержании несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период 06.02.2016 по 05.08.2022 не оказывала, в связи с чем 05.08.2022 постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми по делу № признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО1 назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Указанное постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 31.9 КоАП РФ (давность исполнения постановления о назначении административного наказания) постановление о назначении административного наказания подлежит исполнению в течение двух лет со дня вступления его в законную силу. ФИО1 назначенное наказание в виде обязательных работ сроком 50 часов не отбыла.

ФИО1, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, проживающая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, умышленно неоднократно, материальной, финансовой помощи на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не оказывала без уважительных на то причин, в нарушение решения суда и в ущерб соблюдению прав несовершеннолетних детей на получение ежемесячного содержания от своего родителя.

ФИО1, в период с 16.08.2022 по 31.07.2023, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по официальному трудоустройству не предпринимала, официальным трудоустройством в полной мере не занималась, в территориальный отдел по Мотовилихинскому району г. Перми ГКУ ЦЗН Пермского края, как ищущая место трудоустройства не обращалась, на учёт не вставала, пособие по безработице не получала, иной помощи не оказывала. Работая без оформления трудовых отношений и имея доход от данных заработков около 15 000 рублей, без уважительных причин, алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда в размере, установленном судебным решением, с имевшихся доходов добровольно не выплачивала, за исключением частичной оплаты, совершенной за период с 16.08.2022 по 31.07.2023, а именно: 27.09.2022 - 2 950,00 рублей, 30.11.2022 - 2 500,00 рублей, 30.01.2023 - 1 000,00 рублей, 28.03.2023 - 1 500,00 рублей, 20.04.2023 - 1 000,00 рублей, 18.05.2023 - 2 500,00 рублей, 01.06.2023 - 3 085,00 рублей, 12.07.2023 - 3 000,00 рублей. Данные выплаты несоизмеримы с размером уплачиваемых алиментов, установленным судебным актом, а также суммой образовавшейся задолженности по алиментам и не могут быть признаны исполнением возложенных судом алиментных обязательств. Образовавшуюся задолженность в сумме 116 287,15 рублей по уплате алиментов, начисленных за август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2023 года с 16.08.2022 по 17.08.2023 не погашала без уважительных на то причин. Таким образом, период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) составляет с 01.09.2022 по 17.08.2023, в период с 01.11.2022 по 17.08.2023 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 17.08.2023 составляет 116 287,15 рублей. По состоянию на 17.08.2023 общая сумма задолженности по алиментам у ФИО1 составляет 753 360,31 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью. Из показаний ФИО1 в суде и из оглашенных показаний, данных ей в ходе дознания, следует, что 21.06.2013 в отношении неё в ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми возбуждено исполнительное производство №. На основании исполнительного листа от 04 апреля 2013 года, выданного Мотовилихинским районным судом г. Перми, с неё взысканы алименты в пользу ФИО2 в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребёнка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 03.12.2012 и до достижения совершеннолетия. Она была извещена о том, что будет рассматриваться дело о лишении родительских прав и взыскании алиментов, на тот момент она находилась в местах лишения свободы, отбывала наказание. В 2013 году в колонию ИК-28 поступил исполнительный лист о взыскании с неё алиментов, где у неё из заработной платы производились удержания по алиментам. О возбужденном исполнительном производстве о взыскании алиментов она знала, постановление не обжаловала. Она предупреждалась судебным приставом-исполнителем об обязанности ежемесячной оплаты алиментов, об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В связи с тем, что она допустила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Мотовилихинского судебного района г. Перми она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов, с отбыванием наказания в месте, определенном органом местного самоуправления по согласованию с отделом судебных приставов по Мотовилихинскому району г. Перми ГУФССП России по Пермскому краю. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Постановление не обжаловала. Наказание не отбыто, так как её на приём не вызывали, направление по месту работы не выдавали. В настоящее время постановление о направлении к месту работы получила и отбывает наказание в виде обязательных работ. В период возбуждения исполнительного производства она официально не работала. Имеет неофициальные заработки, подрабатывает у частных лиц няней. В период с августа 2022 года по настоящее время она работала. Её доход в среднем в месяц составляет около 15 000,00 рублей. Заработанные денежные средства тратит на своё содержание и арендную плату. Алиментные платежи с неофициальных доходов оплачивала, но не регулярно, по мере возможности. В период с 16.08.2022 по настоящее время она заплатила алиментные платежи через депозитный счет ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми, а именно: 15.08.2022 - 2 000,00 рублей, 27.09.2022 - 2 950,00 рублей, 30.11.2022 - 2 500,00 рублей, 30.01.2023 - 1 000,00 рублей, 28.03.2023 - 1 500,00 рублей, 20.04.2023 - 1 000,00 рублей, 18.05.2023 - 2 500,00 рублей, 01.06.2023 - 3 085,00 рублей, 12.07.2023 - 3 000,00 рублей, 04.08.2023 - 3 898,98 рублей. В период с 05.08.2022 года по настоящее время она оплатила алиментные обязательства на общую сумму 23 433,98 рублей. Она понимает, что данные выплаты несоизмеримы с суммой задолженности и с размером, установленным решением суда. На учёте в территориальном отделе по Мотовилихинскому району г. Перми ГКУ ЦЗН Пермского края не состоит. Обращалась в 2016 году после освобождения, но так как у неё нет регистрации по месту жительства на учёт не поставили. 13.08.2023 она зарегистрировалась самозанятой, но сведения ещё никакие не подавала, в связи с тем, что у неё арестованы счета. Уход за престарелыми гражданами не осуществляет. Отношение с опекуном ребёнка ФИО2 не поддерживает, отношения негативные. С ребёнком отношения также не поддерживает. После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в период с 16.08.2022 года по настоящее время, она так и не нашла официального источника дохода, алименты в установленном судом размере в период с 16.08.2022 года не выплачивала. Иную помощь дочери не оказывала, вещи, продукты питания не покупала. После привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ 05.08.2022 года была предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. На учёте у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит. Хронических заболеваний не имеет. В медицинское учреждение за медицинской помощью обращалась в период с 06.09.2022 по 12.10.2022 проведение профилактического медицинского осмотра (диспансеризация), с 21.01.2023 по 25.01.2023 обращалась к офтальмологу, беспокоило давление на глаза, было назначено лечение, но была трудоспособна. В период с 13.02.2023 по 14.03.2023 обращалась к терапевту, диагноз: остеохондроз поясничного и грудного отдела позвоночника, лечение проходила амбулаторно, повторно на прием не пошла. На стационарном лечении за период с 16.08.2022 по 31.07.2023 не находилась. В период с 16.08.2022 по 31.07.2023 административному наказанию в виде административного ареста не подвергалась, под стражей за судом, отделом полиции и других силовых структур не находилась. Регистрацию по месту жительства не имеет, проживает с 30 декабря 2020 года по адресу: 

<

адрес>. В период с 16.08.2022 по 31.07.2023 проживала по вышеуказанному адресу. Место жительства не меняла, за пределы г. Перми не выезжала. Понимает, что нужно платить алименты, от алиментов не отказывается. Понимает, что у неё растёт задолженность по алиментам. С суммой задолженности согласна. Ознакомлена с общей суммой задолженности и с ней также согласна. /л.д. 46-50/.

Вина подсудимой суд считает, установлена и подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 следует, что проживает с бабушкой ФИО2, она назначена её опекуном. ФИО1 приходится ей матерью. О том, что ФИО1 обязана платить алименты на её содержание, известно. ФИО1 алименты платит, но нерегулярно, в основном от 1000 рублей до 2000 рублей, в июне, июле, августе 2023 года заплатила 3000 рублей. Добровольно денежные средства ФИО1 ей не передавала. Иную материальную помощь, в том числе вещами, продуктами питания не оказывала, с праздниками не поздравляла, подарки не делала. С ФИО1 отношений не поддерживает /л.д. 66-68/.

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 следует, что проживает совместно с несовершеннолетним ребёнком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая приходится родной внучкой, на основании приказа территориального управления Министерства социального развития Пермского края по городу Перми № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 приходится матерью ФИО3. ФИО1 на основании решения Мотовилихинского районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении своей дочери ФИО3 и на основании этого же решения обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с декабря 2012 года до совершеннолетия ребёнка. На судебном заседании ФИО1 не присутствовала, так как в то время отбывала наказание в виде лишения свободы. О решении суда должна была знать. Решение суда обжаловано не было. ФИО3 не удочерена. В 2013 году она обратилась в отдел судебных приставов по Мотовилихинскому району г. Перми ГУФССП России по Пермскому краю с исполнительным документом и заявлением о принудительном взыскании алиментов с ФИО1 В отношении неё было возбуждено исполнительное производство. Знала об этом ФИО1 или нет, пояснить не может. Исполнительный документ судебными приставами был направлен для производства удержаний алиментов в колонию, где отбывала наказание ФИО1 В период отбытия наказания удержания производились. Когда ФИО1 освободилась, ей неизвестно. ФИО1 алименты на содержание ребёнка в размере, установленном решением суда, не выплачивала, в связи с чем была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Какое было назначено наказание и отбыто ли наказание, не знает. После привлечения к административной ответственности ФИО1 выплачивала денежные средства на содержание несовершеннолетней ФИО3, но не ежемесячно и в неустановленном размере, а именно: 15.08.2022 - 2 000,00 рублей, 27.09.2022 - 2 950,00 рублей, 30.11.2022 - 2 500,00 рублей, 30.01.2023 - 1 000,00 рублей, 28.03.2023 - 1 500,00 рублей, 20.04.2023 - 1 000,00 рублей, 18.05.2023 - 2 500,00 рублей, 01.06.2023 - 3 085,00 рублей, 12.07.2023 - 3 000,00 рублей, 04.08.2023 - 3 898,98 рублей. Данные суммы незначительны и не обеспечивают достойного содержания несовершеннолетнего ребёнка. Выплаченные суммы совершены в неустановленном судом размере. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает с ней. Примерный ежемесячный доход у неё составляет около 25 000,00 рублей. В расходы входят оплата коммунальных платежей, на которые она тратит примерно 8 500,00 рублей, покупка продуктов питания, покупка одежды и обуви ребёнку, приобретение средств личной гигиены, на которые она тратит более 10 000,00 рублей. ФИО1 ей не помогает содержать ребёнка материально в установленном судом размере. Считает, что она устранилась от воспитания ребёнка. Считает, что неуплата алиментов ухудшает положение несовершеннолетнего ребёнка. О ФИО1, ей ничего не известно, с ней отношения не поддерживает. С суммой задолженности согласна. Ознакомлена с общей суммой задолженности и с ней также согласна. /л.д. 72-74/.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми. Исполнительное производство возбуждено на основании решения Мотовилихинского районного суда г. Перми по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка. Взыскание алиментов производить в пользу ФИО2. ФИО1 от уплаты алиментов уклонялась, в связи с этим ДД.ММ.ГГГГ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Протокол для рассмотрения направлен мировому судье судебного участка № 3 Мотовилихинского судебного района г. Перми. 05.08.2022 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми по делу № ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Постановление по делу вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание не отбыто. Так как, должник алименты не уплачивал в установленном судом размере, то в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес>. В рамках расследования уголовного дела было установлено, что в период с 16.08.2022 по 31.07.2023 ФИО1 официально трудоустроена не была. Работала без официального трудоустройства. Заработанными денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению, алименты, с имевшихся доходов, платила в неустановленном судом размере, а именно: 15.08.2022 - 2 000,00 рублей, 27.09.2022 - 2 950,00 рублей, 30.11.2022 - 2 500,00 рублей, 30.01.2023 - 1 000,00 рублей, 28.03.2023 - 1 500,00 рублей, 20.04.2023 - 1 000,00 рублей, 18.05.2023 - 2 500,00 рублей, 01.06.2023 - 3 085,00 рублей, 12.07.2023 - 3 000,00 рублей, 04.08.2023 - 3 898,98 рублей. Данные выплата незначительны и несоизмеримы с суммой задолженности, и не могут быть признаны надлежащим исполнением решения суда. Более никаких оплат в счёт алиментов не совершала, подарки не дарила, лекарства, одежду, продукты питания не передавала. Алиментные обязательства не выполняла в установленном судом размере без уважительных причин. Расчёт задолженности производился на основании ст. 113 СК РФ. В территориальный отдел ГКУ ЦЗН Мотовилихинского района г. Перми – по месту жительства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не обращалась, на учете в качестве безработной не состояла, пособие по безработице не получала. ФИО1 получателем пенсии или пособия не является, инвалидности I или II группы не имеет, трудоспособная. Зарегистрировалась в качестве самозанятой в августе 2023 года, уход за престарелыми гражданами не осуществляет. ФИО1 являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, то есть совершила данное деяние неоднократно. Денежные средства должны выплачиваться в установленном судом размере ежемесячно, т.к. судебное решение находится на исполнении и не отменено. За период с 16.08.2022 по 31.07.2023 по состоянию на 17.08.2023 у ФИО1 образовалась задолженность в сумме 116 287,15 рублей. Общая сумма задолженности по состоянию на 17.08.2023 составляет 753 360,31 рублей /л.д. 38-40/.

Виновность ФИО1 также подтверждают письменные доказательства: 

постановление от 17.08.2023 о расчёте задолженности по алиментам /л.д. 5-6/;

копия исполнительного листа ВС №, выданного Мотовилихинским районным судом г. Перми ДД.ММ.ГГГГ по делу № о взыскании алиментов /л.д. 9-11/;

копия решения Мотовилихинского районного суда г. Перми по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов /л.д. 17-22/;

копия постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка /л.д. 23-24/;

копия постановления об отмене окончания исполнительного производства от 14.01.2021, в котором исполнительному производству присвоен №-ИП /л.д. 28/;

копия протокола об административном правонарушении, составленного 05.08.2022 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ /л.д. 29-31/; 

копия постановления от 05.08.2022 и.о. мирового судьи судебного участка № 3 мирового судьи судебного участка № 6 Мотовилихинского судебного района г. Перми по делу №, согласно которому, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 32/;

копия свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /л.д. 56/;

справка территориального отдела по Мотовилихинскому району г. Перми о том, что ФИО1 на учёте в территориальном отделе по Мотовилихинскому району г. Перми ГКУ ЦЗН Пермского края не состояла и пособие по безработице не получала /л.д. 84/. 

Оценив в совокупности все собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что приведенными выше доказательствами вина подсудимой установлена полностью.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Данные обстоятельства установлены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается указанными в приговоре доказательствами, в том числе показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, ее законного представителя ФИО2, свидетеля Свидетель №1, которые последовательны, согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных лиц, судом не установлено, как и оснований для оговора подсудимой. Оснований, не доверять указанным доказательствам, судом не установлено. Доказательства являются допустимыми, не противоречивыми, последовательными, и достоверными, они получены в соответствии с требованиями закона и не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Не отрицает своей вины в совершении данного преступления и сама ФИО1

Об умысле ФИО1 на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей свидетельствуют действия ФИО1, а также фактические обстоятельства дела: после привлечения к административной ответственности 05.08.2022 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в указанный период ФИО1 алименты в установленном судом размере не выплачивала, а платила незначительные суммы, которые несоизмеримы с суммой задолженности, и не могут быть признаны надлежащим исполнением решения суда.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей специалистов, не судима. 

Назначая наказание, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде исправительных работ, так как именно такой вид наказания будет способствовать ее исправлению, достижению целей наказания. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривается. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, потерпевшая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна Судья